УТВЕРЖДЕН
Решением Общего собрания акционеров Протокол от « 04 » мая   2008 г.
УСТАВ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«Марпромстройинвест»
(новая редакция)
г. Йошкар-Ола 2008г.
Акционерное общество открытого типа «Марпромстройинвест», именуемое в дальнейшем "Общество" создано в соответствии с Положением об акционерных обществах, утвержденным Постановлением Совета^ Министров РСФСР от 25.12.1990 года и зарегистрировано Постановлением Главы администрации г.Йошкар-Олы № 1594 п. 17 от 18.11.1993 года.
Устав Открытого акционерного общества «Марпромстройинвест» в новой редакции зарегистрирован Государственной регистрационной палатой Республики Марий Эл 17.07.1996 года, регистрационный номер 46
Устав Открытого акционерного общества «Марпромстройинвест» в новой редакции зарегистрирован Государственной регистрационной палатой Республики Марий Эл 25.06.2002 года, регистрационный номер 46
Настоящий Устав Открытого акционерного общества «Марпромстройинвест» разработан на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона "Об акционерных обществах" . В случае последующего изменения норм действующего законодательства и иных правовых актов РФ, настоящий Устав действует в части, не противоречащей их императивным нормам.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Общество  является     юридическим     лицом   и     действует  на  основании  устава  и
законодательства Российской Федерации.
1.2.
Акционерами Общества могут быть юридические лица и граждане Российской Федерации,
приобретшие акции Общества.
Участие в Обществе иностранных юридических и физических лиц определяется законодательством Российской Федерации.
2. ФИРМЕННОЕ НАИМЕНОВАНИЕ И МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ ОБЩЕСТВА
2.1.Полное
фирменное
наименование:
Открытое
акционерное общество
«Марпромстройинвест».
Сокращенное   фирменное   наименование   Общества:   ОАО «Марпромстройинвест».
2.2. Место нахождения Общества: Российская Федерация, Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 125 «а».
3. ЦЕЛЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3.1.
Основной целью  деятельности   Общества  является извлечение прибыли.
3.2.
Общество  имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые для  осуществления
любых видов деятельности, не запрещенных федеральными законами.
Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральными законами, Общество может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии). Если условиями предоставления специального разрешения (лицензии) на занятие определенным видом деятельности ггредусмотрено требование о занятии такой деятельностью как исключительной , то Общество в течении срока действия специального разрешения (лицензии) не вправе осуществлять иные виды деятельности, за исключением видов деятельности, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) и им сопутствующих.
Общество осуществляет следующие виды деятельности:
-
общестроительные работы;
-   монтажные, пусконал ад очные, сантехнические и отделочные работы;
-
кладка   из   камня,   кирпича   и   блоков,   установка   асбестоцементных,    гипсобетонных,
легкобетонных, полимерных и деревянных конструкций и изделий, остекление, ремонтно-строительные
работы;
· производство отдельных видов строительных материалов, конструкций и изделий ;
· генподрядные работы;
- инвестиции в производство и промышленность;
· производство и реализация продукции производственно-технического назначения и товаров
народного потребления;
· оптовая   и розничная   торговля   продовольственными (в   том числе винно-водочными      и
табачными       изделиями)   и непродовольственными   товарами   с открытием   магазинов   и   других
торговых точек;
· разработка,  создание и развитие    новых форм    производства, обеспечивающих наиболее
эффективную деятельность Общества;
· снабженческо-сбытовая;
· услуги агента на договорной основе;
· заготовка   древесины, производство и реализация продукции из лесоматериалов и отходов
деревообрабатывающей промышленности;
· рекламная, как  в  Российской  Федерации,  так  и  за ее пределами на всех видах рекламных
носителей;
· арендные, в том числе лизинговые операции;
· создание     автохозяйств,    автостоянок, транспортные услуги, грузопассажирские перевозки, в
том числе международные, фрахтовые операции с речным и морским транспортом;
-
реализация,       ремонт,       сервисное       обслуживание автотранспортных средств, реализация
горюче-смазочных материалов;
· оказание услуг складского хозяйства;
· оказывает   содействие в подготовке,   экономической и   иной документации,   в проведении
переговоров, заключении контрактов, как с российскими, так и с зарубежными партнерами;
-
оказание    услуг предприятий общественного    питания, в    том числе организует работу
ресторанов, кафе, баров, столовых;
-
экспортно-импортные операции в соответствии с действующим законодательством.
4. ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБЩЕСТВА
4.1.
Общество    является   юридическим   лицом    и   имеет    в собственности    обособленное
имущество,   отражаемое   на   его самостоятельном   балансе, включая имущество,   переданное ему
акционерами в счет оплаты акций.
Общество  может     от   своего   имени     приобретать   и     осуществлять   имущественные     и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
4.2. Общество  вправе  в  установленном   порядке  открывать банковские счета  на территории
Российской Федерации и за ее пределами.
4.3. Общество имеет круглую   печать, содержащую    его полное фирменное наименование на
русском языке и указание на место его нахождения.
Общество    вправе    иметь    штампы    и    бланки    со    своим наименованием,   собственную эмблему и другие средства визуальной идентификации.
4.4.
Общество  осуществляет  все   виды  внешнеэкономической деятельности в установленном
законодательством порядке.
4.5. Общество может создавать на территории РФ, за ее пределами, в том числе в иностранных
государствах   хозяйственные общества,   товарищества   и производственные кооперативы с правами
юридического лица.
4.6. Общество может на добровольных   началах объединяться   в союзы,        ассоциации      на
условиях,     не    противоречащих антимонопольному законодательству, действующему на территории
РФ, и в порядке, предусмотренном законодательными актами РФ.
4.7.
Общество    может    участвовать    в    деятельности    и сотрудничать    в    иной   форме   с
международными общественными, кооперативными и иными организациями.
4.8.
Общество    вправе    привлекать   для   работы российских   и иностранных   специалистов,
самостоятельно   определять   формы, систему, размеры и виды оплаты их труда.
если на день выплаты стоимость его чистых активов меньше суммы его уставного капитала, резервного фонда или станет меньше указанной суммы в результате осуществляемых выплаты денежных средств и (или) отчуждения эмиссионных ценных бумаг;
в иных предусмотренных федеральными законами случаях.
По прекращении указанных в абзацах втором - четвертом настоящего пункта обстоятельств общество обязано выплатить акционерам общества денежные средства и (или) передать им эмиссионные ценные бумаги
7.5 7. В течении 30 дней с даты принятия об уменьшении Уставного капитала Общество в письменной форме уведомляет уменьшении уставного капитала и о его новом размере кредиторов Общества, а также публикует в печатном издании, предназначенном для публикации данных о государственной регистрации юридических лиц, сообщение о принятом решении.
Кредиторы Общества вправе в течении 30 дней с даты направления им уведомления или в течении 30 дней с даты опубликования сообщения о принятом решении письменно потребовать от Общества досрочного прекращения или исполнения соответствующих обязательств Общества и возмещения им убытков.
7.6. Консолидация и дробление акций.
По решению Общего собрания акционеров Общество вправе произвести консолидацию и дробление размещенных акций.
8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АКЦИОНЕРОВ ОБЩЕСТВА
8.1.      Каждая      обыкновенная    акций    Общества    предоставляет Акционеру ее владельцу одинаковый объем прав. Акционер вправе:
-
участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции;
-
получать    долю    чистой    прибыли    (дивиденды),    подлежащую распределению      между
акционерами в порядке, предусмотренном настоящим Уставом;
получать      часть      стоимости      имущества      Общества (ликвидационная    стоимость), оставшегося   после   ликвидации Общества, пропорционально количеству имеющихся у него акций;
· без согласия других акционеров и Общества отчуждать принадлежащие им акции;
· получать информацию об Обществе в    соответствии со ст. 91 Федерального закона    "Об
акционерных обществах" и получать их копии за плату, не превышающую фактических затрат на их
изготовление и оплаты расходов, связанных с направлением документов по почте;
-
выдвигать   и   избирать   кандидатов   и   быть избранными   в органы   управления   и   в
контрольные   органы   Общества,   а также вносить   вопросы    в   повестку    дня   годового   Общего
собрания акционеров в порядке и на условиях, установленных настоящим Уставом,
-
требовать созыва внеочередного Общего собрания акционеров,  внеочередной       проверки
ревизором        или      аудитором      Общества деятельности    Общества в порядке и    на   условиях,
предусмотренных настоящим Уставом;
-
требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций в порядке и случаях,
установленных Федеральным законом "Об акционерных обществах" и уставом Общества;
-
получать от Общества информацию о включении его в список лиц, имеющих право на участие в
Общем собрании акционеров;
-
обращаться с исками в суд;
-
осуществлять    иные    права,  предусмотренные  настоящим Уставом,  законодательством,  а
также решениями Общего собрания акционеров, принятыми в соответствии с его компетенцией.
8.2 Конвертация обыкновенных акций в привилегированные акции, облигации и иные ценные бумаги не допускается.
8.3. Акционеры обязаны:
8
-
оплачивать   акции    в    сроки,    порядке   и    способами, предусмотренными   Гражданским
кодексом РФ, Федеральным законом "Об акционерных обществах", Уставом Общества и договором
об их приобретении.
-
осуществлять иные обязанности, предусмотренные настоящим Уставом,  законодательством,  а
также решениями Общего собрания акционеров, принятыми в соответствии с его компетенцией.
8.6. Акционер Общества освобождается от обязанности, предусмотренной пунктом 2 статьи 80 Федерального закона "Об акционерных обществах".
9. РАЗМЕЩЕНИЕ АКЦИЙ И ИНЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ ОБЩЕСТВА
9.1. Дополнительные акции и иные эмиссионные ценные бумаги общества, размещаемые путем
подписки, размещаются при условии их полной оплаты.
9.2. Оплата дополнительных акций, размещаемых посредством подписки, может осуществляться
деньгами, ценными бумагами, другими вещами или имущественными правами либо иными правами,
имеющими денежную оценку. Форма оплаты   дополнительных акций определяется решением об их
размещении. Оплата иных эмиссионных ценных бумаг может осуществляться только деньгами.
9.3. При оплате дополнительных акций неденежными средствами денежная оценка имущества,
вносимого   в   оплату  акций,   производится  Советом  директоров     в  соответствии   со   статьей   77
Федерального закона «Об акционерных обществах».
При оплате акций неденежными средствами для определения рыночной стоимости такого имущества должен привлекаться независимый оценщик, если иное не установлено федеральным законом. Величина денежной оценки имущества, произведенной советом директоров общества, не может быть выше величины оценки, произведенной независимым оценщиком.
9.4 Цена размещения акций общества
Оплата дополнительных акций общества, размещаемых посредством подписки, осуществляется по цене, определяемой советом директоров ( общества в соответствии со статьей 77 Федерального закона "Об акционерных обществах", но не ниже их номинальной стоимости.
Цена размещения дополнительных акций лицам, осуществляющим преимущественное право приобретения акций, может быть ниже цены размещения иным лицам, но не более чем на 10 процентов.
9.5.
Цена размещения эмиссионных ценных бумаг.
Оплата эмиссионных ценных бумаг Общества, размещаемых посредством подписки, осуществляется по цене, определяемой Советом директоров Общества в соответствии со статьей 77 Федерального закона "Об акционерных обществах". При этом оплата эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, размещаемых посредством подписки, осуществляется по цене не ниже номинальной стоимости акций, в которые конвертируются такие ценные бумаги.
Цена размещения эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, лицам, осуществляющим преимущественное право приобретения таких ценных бумаг, может быть ниже цены размещения иным лицам, но не более чем на 10 процентов.
9.6.
Способы размещения Обществом акций и иных эмиссионных ценных бумаг.
Общество вправе осуществлять размещение дополнительных акций и иных эмиссионных ценных бумаг посредством подписки и конвертации. В случае увеличения уставного капитала Общества за счет его имущества Общество осуществляет размещение дополнительных акций посредством распределения их среди акционеров.
Общество вправе проводить размещение акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, посредством как открытой так и закрытой подписки.
Размещение акций (эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции) посредством закрытой подписки осуществляется только по решению Общего собрания акционеров об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций (о размещении эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции ), принятому большинством в три четверти голосов акционеров - владельцев голосующих акций, принимающих участие в Общем собрании акционеров.
Размещение посредством открытой подписки обыкновенных акций, составляющих более 25 процентов ранее размещенных обыкновенных акций, осуществляется только по решению Общего
11
10.1.5. Не позднее чем за 30 дней до начала срока, в течение которого осуществляется приобретение акций, общество обязано уведомить акционеров - владельцев акций, решение о приобретении которых принято. Уведомление должно содержать сведения, указанные в пункте 10.1.4 настоящей статьи.
10.2..
Ограничения на приобретение обществом размещенных акций
10.2.1.
Общество не вправе осуществлять приобретение размещенных им обыкновенных акций:
до полной оплаты всего уставного капитала общества;
если на момент их приобретения общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с правовыми актами Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) предприятий или указанные признаки появятся в результате приобретения этих акций;
если на момент их приобретения стоимость чистых активов общества меньше его уставного капитала, резервного фонда либо станет меньше их размера в результате приобретения акций.
10.2.2.
Общество не вправе осуществлять приобретение размещенных акций до выкупа всех акций,
требования о выкупе которых предъявлены в соответствии с пунктом 10.4 настоящего Устава.
10.3.
Выкуп Обществом  размещенных акций по требованию акционеров.
10.3.1.
Акционеры-владельцы   голосующих   акций   вправе требовать выкупа Обществом всех
или части принадлежащих им акций в случаях:
· реорганизации Общества или   совершения крупной сделки, решение   об  одобрении   которой
принимается Общим    собранием акционеров в   соответствии с  п.2 ст. 79  Федерального закона  "Об
акционерных обществах", если они голосовали против принятия решения о реорганизации Общества
или одобрении указанной сделки либо не принимали участия в голосовании по эти вопросам;
· внесения  изменений  и дополнений  в устав   Общества или утверждения устава Общества в
новой редакции, ограничивающих их права если они голосовали против принятия указанных решений
или не принимали участия в голосовании.
10.3.2.
Список акционеров,  имеющих право требовать выкупа Обществом принадлежащих им
акций, составляется на основании данных реестра акционеров Общества на день составления списка
лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров,
повестка дня которого включает вопросы , голосование по которым в соответствии с п. 10.3.1 настоящего Устава может повлечь возникновение права требовать выкупа акций.
10.3.3.
Выкуп акций   Обществом осуществляется   по цене, определенной Советом директоров
Общества,     но не ниже     рыночной стоимости,  которая должна быть     определена независимым
оценщиком без учета ее изменения в результате действий Общества, повлекших возникновение права
требования оценки и выкупа акций.
10.4.
Порядок осуществления акционерами права требовать выкупа обществом принадлежащих им
акций
10.4.1. Общество обязано информировать акционеров о наличии у них права требовать выкупа
обществом принадлежащих им акций, цене и порядке осуществления выкупа.
10.4.2. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров, повестка дня которого включает
вопросы, голосование по которым может в соответствии_£^астоящим Уставом повлечь возникновение^
права" трёбоватГ^ьжупа обществом акций, должно содержать сведения, указанные в пункте 10.4.1
настоящей статьи.
10.4.3. Требование акционера о выкупе принадлежащих ему акций направляется в письменной
форме в общество с указанием места жительства (места нахождения) акционера и количества акций,
выкупа которых он требует. Подпись акционера - физического лица, равно как и его представителя, на
требовании акционера о выкупе принадлежащих ему акций и на отзыве указанного требования должна
быть удостоверена нотариально или держателем реестра акционеров общества.
Требования акционеров о выкупе обществом принадлежащих им акций должны быть предъявлены обществу не позднее 45 дней с даты принятия соответствующего решения общим собранием акционеров.
С момента получения обществом требования акционера о выкупе принадлежащих ему акций до момента внесения в реестр акционеров общества записи о переходе права собственности на выкупаемые акции к обществу или до момента отзыва акционером требования о выкупе этих акций акционер не